
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19.02.2024                                                                                                       № 166 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на обеспечение  

пожарной безопасности жилого фонда на территории муниципального  

образования «Старомайнское городское поселение» в 2024 году 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьѐй 19 Федерального закона, от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования 

«Старомайнский район», в целях обеспечения пожарной безопасности населе-

ния на территории муниципального образования «Старомайнское городское по-

селение» Администрация муниципального образования «Старомайнский рай-

он» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий в сфере обеспечения по-

жарной безопасности на территории муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение» в 2024 году. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 



  

 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 19.02.2024 № 166 

 

 

 

ПЛАН 

проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда  

на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение» в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о выполне-

нии 

1 2 3 4 5 

1. Принять нормативный правовой акт муниципального образования, по 

организации и проведению профилактической операции «Жилище-

2024». 

До 29 февраля 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

2. Разработать детальный план организационно-практических мероприятий, 

направленных на профилактику пожаров и их последствий жилого фонда 

До 29 февраля 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

 



3 

 

на период 2024 года, (разработать график рейдов, сходов, подворовых 

обходов), утвердить его соответствующим образом и обеспечить реали-

зацию в полном объѐме. План организационно-практических мероприя-

тий реализовывать с учѐтом требований действующего законодательства 

Российской Федерации. 

К профилактической работе в обязательном порядке привлечь жилищные 

организации, общественные организации, муниципальные, ведомствен-

ные и добровольные противопожарные формирования, органы внутрен-

них дел, органы социальной защиты населения, опеки и другие надзор-

ные органы. 

При планировании мероприятий учитывать, в первую очередь, населѐн-

ные пункты с наиболее неблагополучной обстановкой с пожарами, а так-

же многоквартирные жилые дома (обратив особое внимание на дома по-

вышенной этажности и дома с низкой устойчивостью при пожаре) и са-

доводческие общества (объединения). 

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

3. Организовать создание профилактической группы. Обеспечить закрепле-

ние и организовать профилактические мероприятия в жилищном фонде 

(улиц, личных жилых домов, квартир в многоквартирных домах). 

В обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к 

данной работе добровольных пожарных команд, волонтѐров, представи-

телей общественных организаций, органов социальной защиты и внут-

ренних дел, всех уровней, общественных инструкторов пожарной про-

филактики, педагогов образовательных организаций, представителей 

энергетических и газовых служб. 

До 29 февраля 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию). 

 



4 

 

4. Организовать проведение с обучающимися образовательных организа-

ций экскурсий в пожарной части, а также бесед о соблюдении правил 

пожарной безопасности в быту. 

В течении 

2024 года 

Управление образования му-

ниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 

5. Актуализировать (сформировать) перечень многодетных семей, одино-

ких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граж-

дан, семей, относящиеся к группе риска. Организовать профилактиче-

скую работу с данной категорией граждан. 

До 29 февраля 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 



5 

 

6. Актуализировать (сформировать) перечень жилых домов с низкой по-

жарной устойчивостью, жилых домов, отключѐнных от электро-, газо- и 

теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных 

строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. 

До 29 февраля 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

7. Организовать проведение профилактической работы в жилых домах с 

низкой пожарной устойчивостью, жилых домах, отключѐнных от электро, - 

газо - и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и за-

брошенных строения и объектах, расположенных на подведомственных 

территориях совместно с представителями энергетических и газоснаб-

жающих организаций. 

Ежемесячно Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



6 

 

8. Составом профилактических групп провести профилактические обходы 

многодетных, социально незащищѐнных групп населения, неблагополуч-

ных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответ-

ствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе об-

ращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового обо-

рудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие 

и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профи-

лактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень ог-

нестойкости. 

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест 

жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью 

выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения 

(школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых 

граждан. 

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных без-

опасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный об-

раз жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родитель-

ских прав. 

Ежемесячно Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 

9. На постоянной основе рассматривать вопросы оказания социальной по-

мощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким преста-

релым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки ав-

тономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также 

проведения других пожарнопрофилактических мероприятий. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

 



7 

 

10. В период пожароопасного сезона 2024 года на территории населѐнных 

пунктов организовать проведение дополнительных профилактических 

мероприятий, в том числе путѐм организации ежедневного патрулирова-

ния населѐнных пунктов с первичными средствами пожаротушения. 

Апрель - сентябрь 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

руководители организаций и 

учреждений; 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 

11. При ухудшении пожарной обстановки организовать проведение внеоче-

редных заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в том числе с 

рассмотрением вопроса о введении на соответствующих территориях 

особого противопожарного режима. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 



8 

 

12. Ежеквартально организовывать и проводить целенаправленные совмест-

ные семинар-совещания (коллегии) с руководителями организаций по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности, жилищного фонда и объ-

ектов защиты с привлечением работников (сотрудников) подразделений 

федеральной противопожарной службы и Отдел надзорной деятельности 

и профилактической работы по Старомайнскому и Чердаклинскому рай-

онам. 

Ежеквартально Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



9 

 

13. В образовательных учреждениях, в том числе детских садах и на объек-

тах отдыха детей организовать проведение занятий и бесед с детьми о 

мерах пожарной безопасности и последствиях детской шалости с огнѐм (в 

игровой форме в виде викторин, эстафет, театральных постановок) с 

привлечением работников (сотрудников) подразделений федеральной 

противопожарной службы. 

Май, сентябрь 

2024 года 

Управление образования му-

ниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



10 

 

14. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности на схо-

дах, собраниях и по месту жительства. Активизировать разъяснительную 

работу о мерах пожарной безопасности в быту среди населения, прожи-

вающего в частных, ведомственных и муниципальных жилых домах. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



11 

 

15. Перед началом нового учебного года с воспитателями дошкольных 

учреждений, обслуживающим персоналом организовать проведение ин-

структажей о мерах пожарной безопасности. 

Организовать проведение инструктажей с родителями на родительских 

собраниях о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, обращая 

особое внимание на оставление детей без присмотра взрослых и о вреде 

курения с вручением наглядно агитационных материалов. 

До 1 сентября 

2024 года 

Управление образования му-

ниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



12 

 

16. Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных во-

просов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объек-

тов, в средствах массовой информации (печатные СМИ, различные мес-

сенджеры). 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 



13 

 

17. В целях повышения культуры пожаробезопасного поведения детей, про-

вести открытые уроки с привлечением представителей религиозных кон-

фессий, общественных организаций, работников ОНД и ПР по Черда-

клинскому и Старомайнскому районам. 

В течении 

2024 года 

Управление образования му-

ниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию); 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 

18. В период пожароопасного сезона организовать контроль за соблюдением 

запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на 

территории общего пользования. 

Административным комиссиям в полном объѐме применять ст. 8.1 Ко-

декса Ульяновской области об административных правонарушениях. 

Апрель- сентябрь 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 



14 

 

19. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на 

сходах граждан по месту жительства по изучению Правил противопо-

жарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 

1479). 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел надзорной деятельно-

сти и профилактической ра-

боты по Старомайнскому и 

Чердаклинскому районам (по 

согласованию). 

34 пожарно-спасательная 

часть 3 пожарно-

спасательный отряд феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

Главного управления МЧС 

России по Ульяновской обла-

сти (по согласованию). 

 

20. Организовать через ООО «УК Чистый Посѐлок» приведение в пожаро-

безопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснаб-

жения обслуживаемого жилого сектора, провести очистку подвалов, чер-

даков жилых домов и прилегающей территории от сгораемого мусора, 

запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 



15 

 

21. Обеспечить наружное освещение территории в тѐмное время суток в ме-

стах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и 

мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд по-

жарноспасательной техники к населѐнным пунктам и внутри населѐнных 

пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, 

обеспечить их очистку от снега и льда. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

22. Организовать проведение профилактической акции «Пожарный извеща-

тель в каждый дом» с распространением автономных пожарных извеща-

телей среди неблагополучных многодетных семей. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

23. Проанализировать противопожарное состояние населѐнного пункта (обес-

печенность наружным противопожарным водоснабжением, освещѐнности 

территории, обеспечение проездов и т. п.) с целью разработки и принятия 

соответствующих целевых программ или включения финансирования 

противопожарных работ в перспективные планы развития территорий, в 

том числе с привлечением для этих целей инвесторов. Установить кон-

троль за их реализацией и качеством выполнения противопожарных ме-

роприятий. 

До 1 марта 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

24. Организовать работу на закреплѐнных территориях для определѐнной кате-

гории группы лиц по обеспечению автономными дымовыми пожарными 

извещателями (далее - АДПИ), а также вопрос содержания уже смонти-

рованных АДПИ. 

С этой целью создать реестр мест установки АДПИ. Организовать кон-

троль (проверку) за состоянием (работоспособностью), выданных на без-

возмездной основе АДПИ. 

В течении 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с 

правоохранительными орга-

нами Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

 

 

__________________ 


